
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/10/2023 | Edição: 189 | Seção: 2 | Página: 31

Órgão: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MMA Nº 765, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o que prevê o Decreto nº 11.548, de 5 de junho de 2023 e o que consta no

Processo Administrativo nº 02000.009571/2023-30, resolve:

Art. 1º Designar para a função de membros da Comissão Nacional para Redução das Emissões

de Gases de Efeito Estufa Provenientes do Desmatamento e da Degradação Florestal, Conservação dos

Estoques de Carbono Florestal, Manejo Sustentável de Florestas e Aumento de Estoques de Carbono

Florestal - REDD+ (CONAREDD+), os representantes a seguir indicados:

I - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, que a presidirá:

a) titular: André Rodolfo de Lima;

b) suplente: Raoni Guerra Lucas Rajão;

II - Casa Civil da Presidência da República:

a) titular: Gabriel Henrique Lui;

b) suplente: Lidiane Rocha de Oliveira Melo;

III - Ministério da Agricultura e Pecuária:

a) titular: Adriano Santhiago de Oliveira;

b) suplente: Jaine Ariely Cubas;

IV - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação:

a) titular: Márcio Rojas da Cruz;

b) suplente: Ricardo Vieira Araújo;

V - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar:

a) titular: Moises Savian;

b) suplente: Luciano Mansor de Mattos;

VI - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços:

a) titular: Beatriz Soares da Silva;

b) suplente: Rafael de Sá Marques;

VII - Ministério da Fazenda:

a) titular: Ricardo Jose Macedo dos Santos;

b) suplente: José Pedro Bastos Neves;

VIII - Ministério do Planejamento e Orçamento:

a) titular: Leany Barreiro de Sousa Lemos;

b) suplente: Zarak de Oliveira Ferreira;

IX - Ministério dos Povos Indígenas:

a) titular: Larissa Martins;

b) suplente: Maike Sá;

X - Ministério das Relações Exteriores:

a) titular: Liliam Beatris Chagas de Moura;

b) suplente: Daniel Machado da Fonseca;



XI - Entidades estaduais ou distrital de meio ambiente dedicados ao controle das emissões

provenientes do desmatamento e da degradação florestal, indicados pela Associação Brasileira de

Entidades Estaduais de Meio Ambiente - Abema:

a) titular: Eduardo Costa Taveira;

b) suplente: Leonardo das Neves Machado;

c) titular: Luiz Carlos de Araújo Júnior;

d) suplente: Suzzie Conceição de Oliveira Valladares;

e) titular: Sylvia Torrecilha;

f) suplente: Gustavo Fisher Sbrissia;

g) titular: José Mauro de Lima O'de Almeida;

h) suplente: Maurício Moleiro Philipp;

XII - Povos indígenas, indicado pela Articulação dos Povos Indígenas do Brasil - APIB:

a) titular: Elcio Severino da Silva Machineri;

b) suplente: Eliane Rodrigues de Lima;

XIII - Povos e comunidades tradicionais, indicado pelo Conselho Nacional dos Povos e

Comunidades Tradicionais - CNPCT:

a) titular: Joaquim Belo;

b) suplente: Carlos Alberto Pinto dos Santos;

XIV - Organizações não governamentais com atuação na área socioambiental, indicado pela

sociedade civil em processo disciplinado por ato do Ministro de Estado do Meio Ambiente e Mudança do

Clima:

a) titular: Ciro de Souza Brito;

b) suplente: Leonardo Martin Sobral;

c) titular: Alice Maria Thuault;

d) suplente: Mariano Colini Cenamo;

XV - Instituição de ensino superior ou de pesquisa com excelência técnica e acadêmica na área

socioambiental, indicado pela Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC:

a) titular: Jean Pierre Henry Balbaud Ometto;

b) suplente: Luiz Eduardo Oliveira e Cruz de Aragão;

XVI - Setor privado, com atuação na área socioambiental, indicado pelo setor privado em

processo disciplinado por ato do Ministro de Estado do Meio Ambiente e Mudança do Clima:

a) titular: Plinio Pagoncelli Aguiar Ribeiro; e

b) suplente: Janaina Correa da Fonseca Dallan.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARINA SILVA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


